
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI STATIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237 

                                                                                             Nr. înregistrare: 1912 Data 31.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea bugetului local al Orașului Predeal și al insituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2024 

 

 

 Consiliul Local al Oraşului Predeal, întrunit în şedinţă extraordinară, în data de 

__________. 

 Analizând, Referatul de aprobare nr. 1913/31.01.2024 al Primarului Oraşului Predeal, în 

calitate de iniţiator; 

Având în vedere, Raportul de specialitate al Serviciului Economic şi al Serviciului 

Achiziţii Publice, Dezvoltare, Investiţii, Turism, Utilităţi Publice, Implementare Proiecte Predeal 

nr.1914/31.01.2024, prin care se propune aprobarea bugetului local al Orasului Predeal pentru 

anul 2024; 

Avand în vedere dispozițiile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, Legea 

nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 

196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.Se aprobă bugetul local al Orașului Predeal pentru anul 2024 la secțiunea 

funcționare, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2.Se aprobă bugetul local al Orașului Predeal pentru anul 2024 la secțiunea 

dezvoltare, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.3. Se aprobă bugetul instituţiilor publice și activităților finanţate integral sau parțial 

din venituri proprii pentru anul 2024 conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.4.  Se aprobă Programul de investiţii publice al Orașului Predeal pe anul 2024 cu 

finanţare din buget local conform anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Primarul Orașului Predeal prin serviciul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              AVIZAT SECRETAR GENERAL 

 

REPARTIZAT  PENTRU  AVIZARE 

COMISIA DE SPECIALITATE A CONS. LOCAL: 

................... 

SECRETAR 



PRIMĂRIA ORAŞULUI STAŢIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237 

Serviciul Economic  

        Nr. înregistrare: 1913 Data 31.01.2024 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea bugetului local al Orașului Predeal și al insituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2024 

 

 

Primarul Orașului Predeal în calitate de ordonator principal de credite, supune spre 

analiză şi aprobare bugetul local al Orașului Predealși al insituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2024.  

Proiectul de buget pe anul 2024 a fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii 

421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024 și în conformitate cu prevederile Legii 273/2006 

privind finanțele publice locale. Veniturile sunt structurate pe capitol și subcapitole, iar 

cheltuielile pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole ,alienate și paragrafe. 

 Proiectul de buget a fost definitivat și afisat la sediul Primăriei Oraşului Predeal și pe 

pagina de internet a entității publice www.primaria-predeal.ro, conform anunțului 

nr.1287/19.01.2024 și va fi supus dezbaterii publice în data de 06.02.2024 ora 11:00 la sediul 

Primăriei Predeal. Anunțul privind dezbaterea publică a fost înregistrat sub nr. 1287/19.01.2024. 

Proiectul de buget pe anul 2024 și propunerilor privind Programul anual de investiții au fost 

afișate în data de 19.01.2024. 

  

Datorită unei erori materiale, faţă de bugetul publicat, acesta se va diminua la partea de 

venituri şi cheltuieli cu suma de 0,28 mii lei. 

 

În forma sintetică bugetul general se prezintă astfel: 

mii lei  

DENUMIRE INDICATOR COD 
Propuneri 

venituri 
Excedent anii 
precedenți 

Propuneri 
cheltuieli 

Bugetul local 02 49.113,62 2.383,04 51.496,66 

Bugetul creditelor interne 07 - - - 

Bugetul instituţiilor publice 

finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local 
10 123,35 

 
13,00 136,35 

 

Totalul veniturilor prognozate pentru anul 2023 sunt în cuantum de 49.113,62 mii lei, din 

care: 

- venituri proprii ale bugetului local suma de 14.262,76 mii lei; 

http://www.primaria-predeal.ro/


- sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor şi municipiilor – cod indicator 11.02.02, conform anexă la Legea bugetului 

pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. BVR_TRZ-265/09.01.2024 suma de 1.217,00 mii lei din 

care: 

            - drepturile asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizaţiilor lunare suma de 1.037 mii lei; 

             -  drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de 

masă suma de 43 mii lei; 

           -  transportul elevilor suma de 137 mii lei; 

 

- sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale (cota de 63%) – 

cod indicator 04.02.01, alocate de Direcția Generală a Finanțelor Publice în sumă de 6.392,00 

mii lei, conform anexă la Legea bugetului pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. BVR_TRZ-

299/10.01.2024; 

 

- sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale – cod indicator 04.02.04, alocate de Direcția Generală a Finanțelor Publice în sumă de 

99,00 mii lei, conform anexă la Legea bugetului pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. 

BVR_TRZ-299/10.01.2024; 

 

- sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale – 

conform destinației stabilite în Anexa nr.7/03 la legea bugetului de stat pentru anul 2024 – 

indicator 11.02.06, alocate de Direcția Generală a Finanțelor Publice în sumă de 900,00 mii lei, 

conform anexă la Legea bugetului pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. BVR_TRZ-

299/10.01.2024; 

 

- cote defalcate din impozitul pe venit – cota de 6% pentru bugetele locale ale comunelor, 

orașelor și municipiilor, conform art.6, alin.7 din Legea bugetului de stat nr.421/2023, precum și 

a estimărilor 2025-2027, conform art,32 alin,(1), lit.c) din Legea nr.273/2006, alocate de 

Consiliul Județean Brașov prin adresa nr. 5/1434/17.01.2024 suma de 750,00 mii lei. 

 

 

- sume ce urmează a fi primite de la MDLAP pentru prigramul PNDL suma de 11.88,10 

mii lei; 

- sume ce urmează a fi primite de la MDLAP pentru programul PNRR suma de 13.608,76 

mii lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



În anul 2023 taxele special încasate au fost în sumă de 2.064.115,33 lei după cum 

urmează: 

 

Nr.crt.  Denumirevenit 

Suma 

incasata 

-lei- 

Explicatii 

1 TAXA DOMENIU PUBLIC(URBANISM) 176.177,60 cap 84.02reparatiistrazi 

2 TAXA STARE CIVILA 4.733,00 cap.54.02 stare civila 

3 TAXA SALUBRIZARE 189.461,00 cap 74.02 salubritate 

4 TAXA ELIB DOCUMENTE REGIM URGENTA 6.722,00 cap 51.02 cheltuielifunctionare 

5 TAXA TOALETA PUBLICA 8.415,60 cap 70.02 lucraridomeniul public 

6 TAXA LIBERA TRECERE 44.326,00 cap.84.02 rep strazi 

7 TAXA INCH SALA DE SPORT 78.241,50 cap 67.02 chsala sport 

8 TAXA INCH TEREN SPORT 202,00 cap 67.02 chteren sport 

9  TAXA SALVAMONT, DEZVOLTARE 1.383.041,35 

cap 87.02 Turism, cap.70.02 “Locuinte, 

serviciisidezvoltarepublica” 

10 TAXA SPECIALA CURATENIE 172.795,28 cap 74.02 salubritate 

  TOTAL 2.064.115,33   

 

Totalul cheltuielilor prognozate pentru anul 2024 sunt în sumă de 51.496,66mii lei 

repartizate pe capitole, subcapitole, titluri, articole și alineate conform anexei nr. 1 și anexei nr.2 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2024. 

Sumele cuprinse în proiectul de buget afișat au fost reanalizate ținând cont de 

propunerile, sugestiile și analizele efectuate, urmărindu-se utilizarea eficientă și în concordanță 

cu necesitățile identificate. 

În anexa la expunerea de motive sunt prezentate detaliat, propunerile de buget, la partea 

de cheltuieli, pentru anul 2024. În urma centralizării propunerilor primite, de la serviciile de 

specialitate,  pentru echilibrarea bugetului, s-a procedat la diminuarea necesarului, astfel încât să 

se obțină un total al cheltuielilor, format din veniturile anului 2023, sumele alocate conform 

adreselor primite de la Ministerul Finanțelor și Consiliului Județean, la care se adaugă excedentul 

anilor precedenţi, în suma de 8.302,71 mii lei. 

 

 

În anexa nr. 3 la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2024 sunt 

cuprinse veniturile și cheltuielile Casei de Cultură și a unităților de învățământ subordonate, 

pentru activitățile cu finanțare din venituri proprii. Veniturile din prestări servicii și alte activități 

au fost estimate la nivelul încasărilor realizate în anul 2023, în suma de 123,35 mii lei și 

excedent în sumă de 13,00 mii lei. 

Pentru Casa de Cultură a fost propus un buget în suma de 0,00 mii lei.  

Pentru Liceul Teoretic Mihail Săulescu a fost cuprinsă suma de 136,35 mii lei, formată 

din veniturile anului 2023 în sumă de 123,35 mii lei la care se adaugă excedentul anilor 

precedenți în sumă de 13,00 mii lei, din care suma de 9,8 mii lei este alocată plății unor 

contribuţii ale unor drepturi salariale, în baza unor sentințe judecătorești şi suma de 126,55 mii 

lei este alocată pentru plata alimentelor la Grădinița cu Program Prelungit Predeal,. 



Având în vedere adresa de la Trezorerie – Buget în vederea evidenţierii unitare a 

gratuităţii acordată elevilor conform art.83 din Legea nr.198/2023, se precizează următoarele: 

        Sumele aferente cheltuielilor reprezentând  gratuitate acordată elevilor prevăzuţi la art.83 

alin.(1)  din Legea nr.198/2023 cu modificările şi completările ulterioare, la transportul public 

local şi metropolitan rutier,  potrivit prevederilor art.83 alin.2 lit. a) din acelaşi act normativ,  se 

vor cuprinde în bugetul local  la capitolul 65.02 "Învăţământ", alineatul 57.02.02"Ajutoare 

sociale în natură" se diminuează capitolul 84.02.03.02 – Străzi – alineatul 20 Bunuri şi servicii 

cu suma de 137,00 mii lei şi se adaugă la capitolul 65.02.50 – Învăţământ secundar superior, 

alineatul 57.02.02 – Ajutoare sociale în natură cu suma de 137,00 mii lei. 

 

 

 La Programul de investiţii, faţă de bugetul afişat, se vor introduce două noi investiţii, 

după cum urmează: 

- La capitolul 65.02 – investiţia DALI Reabilitare clădire Vila Trandafir - destinaţie 

internat  Liceul teoretic "Mihail Săulescu" Predeal, jud.Braşov, cu suma de 1 mii lei. 

- La capitolul 70.02 – investiţia Construire centrală electrică fotovoltaică oraş Predeal, 

jud.Braşov, cu suma de 1 mii lei. 

  

Capitolul 70.02 se va diminua cu suma de 1 mii lei, iar capitolul 65.02 va creşte cu suma 

de 1 mii lei. 

 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propun plenului Consiliului local al oraşului 

Predeal, adoptarea unei hotărâri privind aprobarea bugetului local al Orașului Predealși al 

insituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 

2024. 

 

 

 

 

 

Primar, 

Sorin-Ioan CIOBANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA ORAŞULUI STAŢIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237 

Serviciul Economic  

    Nr. înregistrare: 1914 Data 31.01.2024 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea bugetului local al Orașului Predeal și al insituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2024 

 

 

 

Primarul Orașului Predeal în calitate de ordonator principal de credite, supune spre 

analiză şi aprobare bugetul local al Orașului Predealși al insituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pentru anul 2024.  

Proiectul de buget pe anul 2024 a fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii 

421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024 și în conformitate cu prevederile Legii 273/2006 

privind finanțele publice locale. Veniturile sunt structurate pe capitol și subcapitole, iar 

cheltuielile pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole ,alienate și paragrafe. 

 Proiectul de buget a fost definitivat și afisat la sediul Primăriei Oraşului Predeal și pe 

pagina de internet a entității publice www.primaria-predeal.ro, conform anunțului 

nr.1287/19.01.2024 și va fi supus dezbaterii publice în data de 06.02.2024 ora 11:00 la sediul 

Primăriei Predeal. Anunțul privind dezbaterea publică a fost înregistrat sub nr. 1287/19.01.2024. 

Proiectul de buget pe anul 2024 și propunerilor privind Programul anual de investiții au fost 

afișate în data de 19.01.2024. 

 

Datorită unei erori materiale, faţă de bugetul publicat, acesta se va diminua la partea de 

venituri şi cheltuieli cu suma de 0,28 mii lei. 

 

În forma sintetică bugetul general se prezintă astfel: 

mii lei  

DENUMIRE INDICATOR COD 
Propuneri 

venituri 
Excedent anii 
precedenți 

Propuneri 
cheltuieli 

Bugetul local 02 49.113,62 2.383,04 51.496,66 

Bugetul creditelor interne 07 - - - 

Bugetul instituţiilor publice 

finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local 

10 123,35 
 

13,00 
 

136,35 
 

 

Totalul veniturilor prognozate pentru anul 2023 sunt în cuantum de 49.113,90 mii lei, din 

care: 

- venituri proprii ale bugetului local suma de 14.263,04 mii lei; 

http://www.primaria-predeal.ro/


- sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraşelor şi municipiilor – cod indicator 11.02.02, conform anexă la Legea bugetului 

pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. BVR_TRZ-265/09.01.2024 suma de 1.217,00 mii lei din 

care: 

            - drepturile asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizaţiilor lunare suma de 1.037 mii lei; 

             -  drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de 

masă suma de 43 mii lei; 

           -  transportul elevilor suma de 137 mii lei; 

 

- sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale (cota de 63%) – 

cod indicator 04.02.01, alocate de Direcția Generală a Finanțelor Publice în sumă de 6.392,00 

mii lei, conform anexă la Legea bugetului pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. BVR_TRZ-

299/10.01.2024; 

 

- sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale – cod indicator 04.02.04, alocate de Direcția Generală a Finanțelor Publice în sumă de 

99,00 mii lei, conform anexă la Legea bugetului pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. 

BVR_TRZ-299/10.01.2024; 

 

- sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale – 

conform destinației stabilite în Anexa nr.7/03 la legea bugetului de stat pentru anul 2024 – 

indicator 11.02.06, alocate de Direcția Generală a Finanțelor Publice în sumă de 900,00 mii lei, 

conform anexă la Legea bugetului pe anul 2024 nr. 421/2023 și adresa nr. BVR_TRZ-

299/10.01.2024; 

 

- cote defalcate din impozitul pe venit – cota de 6% pentru bugetele locale ale comunelor, 

orașelor și municipiilor, conform art.6, alin.7 din Legea bugetului de stat nr.421/2023, precum și 

a estimărilor 2025-2027, conform art,32 alin,(1), lit.c) din Legea nr.273/2006, alocate de 

Consiliul Județean Brașov prin adresa nr. 5/1434/17.01.2024 suma de 750,00 mii lei. 

 

 

- sume ce urmează a fi primite de la MDLAP pentru prigramul PNDL suma de 11.88,10 

mii lei; 

- sume ce urmează a fi primite de la MDLAP pentru programul PNRR suma de 13.608,76 

mii lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



În anul 2023 taxele speciale încasate au fost în sumă de 2.064.115,33 lei după cum 

urmează: 

 

Nr.crt.  Denumirevenit 

Suma 

incasata 

-lei- 

Explicatii 

1 TAXA DOMENIU PUBLIC(URBANISM) 176.177,60 cap 84.02 reparatiistrazi 

2 TAXA STARE CIVILA 4.733,00 cap.54.02 stare civila 

3 TAXA SALUBRIZARE 189.461,00 cap 74.02 salubritate 

4 TAXA ELIB DOCUMENTE REGIM URGENTA 6.722,00 cap 51.02 cheltuielifunctionare 

5 TAXA TOALETA PUBLICA 8.415,60 cap 70.02 lucraridomeniul public 

6 TAXA LIBERA TRECERE 44.326,00 cap.84.02 rep strazi 

7 TAXA INCH SALA DE SPORT 78.241,50 cap 67.02 chsala sport 

8 TAXA INCH TEREN SPORT 202,00 cap 67.02 chteren sport 

9  TAXA SALVAMONT, DEZVOLTARE 1.383.041,35 

cap 87.02 Turism, cap.70.02 “Locuinte, 

serviciisidezvoltarepublica” 

10 TAXA SPECIALA CURATENIE 172.795,28 cap 74.02 salubritate 

  TOTAL 2.064.115,33   

 

 

Totalul cheltuielilor prognozate pentru anul 2024 sunt în sumă de 51.496,94mii lei 

repartizate pe capitole, subcapitole, titluri, articole și alineate conform anexei nr. 1 și anexei nr.2 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2024. 

Sumele cuprinse în proiectul de buget afișat au fost reanalizate ținând cont de 

propunerile, sugestiile și analizele efectuate, urmărindu-se utilizarea eficientă și în concordanță 

cu necesitățile identificate. 

În anexa la expunerea de motive sunt prezentate detaliat, propunerile de buget, la partea 

de cheltuieli, pentru anul 2024. În urma centralizării propunerilor primite, de la serviciile de 

specialitate,  pentru echilibrarea bugetului, s-a procedat la diminuarea necesarului, astfel încât să 

se obțină un total al cheltuielilor, format din veniturile anului 2023, sumele alocate conform 

adreselor primite de la Ministerul Finanțelor și Consiliului Județean, la care se adaugă excedentul 

anilor precedenţi, în suma de 8.302,71 mii lei. 

 

 

În anexa nr. 3 la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2024 sunt 

cuprinse veniturile și cheltuielile Casei de Cultură și a unităților de învățământ subordonate, 

pentru activitățile cu finanțare din venituri proprii. Veniturile din prestări servicii și alte activități 

au fost estimate la nivelul încasărilor realizate în anul 2023, în suma de 123,35 mii lei și 

excedent în sumă de 13,00 mii lei. 

Pentru Casa de Cultură a fost propus un buget în suma de 0,00 mii lei.  

Pentru Liceul Teoretic Mihail Săulescu a fost cuprinsă suma de 136,35 mii lei, formată 

din veniturile anului 2023 în sumă de 123,35 mii lei la care se adaugă excedentul anilor 

precedenți în sumă de 13,00 mii lei, din care suma de 9,8  mii lei este alocată plății unor 

contribuţii ale unor drepturi salariale, în baza unor sentințe judecătorești şi suma de 126,55 mii 

lei este alocată pentru plata alimentelor la Grădinița cu Program Prelungit Predeal,. 



Având în vedere adresa de la Trezorerie – Buget în vederea evidenţierii unitare a 

gratuităţii acordată elevilor conform art.83 din Legea nr.198/2023, se precizează următoarele: 

        Sumele aferente cheltuielilor reprezentând  gratuitate acordată elevilor prevăzuţi la art.83 

alin.(1)  din Legea nr.198/2023 cu modificările şi completările ulterioare, la transportul public 

local şi metropolitan rutier,  potrivit prevederilor art.83 alin.2 lit. a) din acelaşi act normativ,  se 

vor cuprinde în bugetul local  la capitolul 65.02 "Învăţământ", alineatul 57.02.02"Ajutoare 

sociale în natură" se diminuează capitolul 84.02.03.02 – Străzi – alineatul 20 Bunuri şi servicii 

cu suma de 137,00 mii lei şi se adaugă la capitolul 65.02.50 – Învăţământ secundar superior, 

alineatul 57.02.02 – Ajutoare sociale în natură cu suma de 137,00 mii lei. 

 

 La Programul de investiţii, faţă de bugetul afişat, se vor introduce două noi investiţii, 

după cum urmează: 

- La capitolul 65.02 – investiţia DALI Reabilitare clădire Vila Trandafir - destinaţie 

internat  Liceul teoretic "Mihail Săulescu" Predeal, jud.Braşov, cu suma de 1 mii lei. 

- La capitolul 70.02 – investiţia Construire centrală electrică fotovoltaică oraş Predeal, 

jud.Braşov, cu suma de 1 mii lei. 

  

Capitolul 70.02 se va diminua cu suma de 1 mii lei, iar capitolul 65.02 va creşte cu suma 

de 1 mii lei. 

 

În conformitate cu art.19 din Legea finanțelor publice locale, Consiliul Local aprobă 

bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe 

nerambursabile 

Conform art. 139 alin (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, hotărârile privind bugetul local se aprobă cu votul majorității consilierilor locali. 

  

 

Având în vedere dispozițiile legii, competențele și răspunderile autorității administrației 

publice locale, propunem spre aprobare Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local al 

Orașului Predeal și al insituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii pentru anul 2024. 

 

 

Şef Serviciul Economic  

Magdalena-Ioana LECA 

 

 

 

 

Şef Serviciul Achiziţii Publice, Dezvoltare,Investiţii, Turism, Utilităţi Publice, Implementare 

Proiecte  

Liliana ONU 

 


































